

## 山东省章丘鼓风机股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及除以下存在异议声明的董事、监事、高级管理人员外的其他董事、监事、高级管理人员均保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人方润刚、主管会计工作负责人方树鹏及会计机构负责人(会计主管人员)姜先亮声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 公司基本情况

#### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	350,858,894.91	223,798,853.16	56.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,310,696.60	11,959,349.50	53.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	17,557,322.48	10,400,294.40	68.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-37,195,601.30	2,263,629.13	-1,743.18%
基本每股收益（元/股）	0.0587	0.0383	53.26%
稀释每股收益（元/股）	0.0587	0.0383	53.26%
加权平均净资产收益率	2.06%	1.39%	0.67%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,602,120,799.52	1,611,058,972.51	-0.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	899,063,660.68	877,833,468.64	2.42%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	30,298.04	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	677,868.05	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	178,156.40	
减：所得税影响额	132,948.37	
合计	753,374.12	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,651	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
济南市章丘区国有资产经营有限公司	国有法人	29.81%	93,000,000	0		
方润刚	境内自然人	10.90%	34,013,800	25,510,350	质押	10,300,000
王崇璞	境内自然人	1.47%	4,590,000	3,442,500		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.33%	4,146,700	0		
牛余升	境内自然人	1.32%	4,110,000	3,082,500		
高玉新	境内自然人	1.31%	4,100,000	3,075,000		
沈能耀	境内自然人	1.30%	4,050,000	3,037,500		
许春东	境内自然人	1.21%	3,760,000	2,820,000		

#上海方大投资管理有限责任公司	境内非国有法人	0.67%	2,080,000	0	
敖东胜	境内自然人	0.50%	1,564,100	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
济南市章丘区国有资产经营有限公司	93,000,000	人民币普通股	93,000,000		
方润刚	8,503,450	人民币普通股	8,503,450		
中央汇金资产管理有限责任公司	4,146,700	人民币普通股	4,146,700		
#上海方大投资管理有限责任公司	2,080,000	人民币普通股	2,080,000		
敖东胜	1,564,100	人民币普通股	1,564,100		
#许焕平	1,393,600	人民币普通股	1,393,600		
沈纯二	1,259,138	人民币普通股	1,259,138		
王崇璞	1,147,500	人民币普通股	1,147,500		
#邓慧敏	1,145,900	人民币普通股	1,145,900		
丁天华	1,142,600	人民币普通股	1,142,600		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名无限售条件股东以及前十名无限售流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东上海方大投资管理有限责任公司通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过国元证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 2,080,000 股，合计持有公司股票 2,080,000 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一)资产负债表项目变动的原因说明:

项目	期末余额(元)	年初余额(元)	变动幅度
应收票据	42,309,572.04	64,259,981.43	-34.16%
其他应收款	27,886,558.10	18,385,162.96	51.68%
应付职工薪酬	10,876,364.51	20,071,749.07	-45.81%
专项储备	6,057,426.59	3,203,790.39	89.07%

说明:

- 1、应收票据本期末余额与年初余额相比减少 34.16%，主要原因：本期支付承兑票据大于收到的承兑票据所致；
- 2、其他应收款本期末余额与年初余额相比增加 51.68%，主要原因：本期投标保证金及业务借款增加所致；
- 3、应付职工薪酬本期末余额与年初余额相比减少 45.81%，主要原因：本期发放了奖金，期末工资、奖金、工会经费等减少所致；
- 4、专项储备本期末余额与年初余额相比增加 89.07%，主要原因：本期计提了 2021 年度安全生产经费。

(二)利润表项目变动的原因说明:

项目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	变动幅度
营业收入	350,858,894.91	223,798,853.16	56.77%
营业成本	228,123,592.89	155,024,690.69	47.15%
税金及附加	3,595,698.15	2,426,630.12	48.18%
销售费用	40,513,705.37	27,800,373.91	45.73%
管理费用	40,100,492.55	21,049,257.90	90.51%
研发费用	13,981,514.82	8,084,989.85	72.93%
财务费用	1,619,333.53	682,489.01	137.27%
其他收益	677,868.05	1,950,936.51	-65.25%
投资收益	809,526.66	4,495,785.55	-81.99%
信用减值损失	-2,828,415.85	-1,732,639.29	63.24%
利润总额	21,791,990.90	13,327,750.41	63.51%
所得税费用	2,587,485.72	1,498,722.07	72.65%

- 1、营业收入本期与上年同期相比增加 56.77%，主要原因：去年一季度受疫情影响业绩下降，本报告期订单增长，业绩比去年同期增幅较大所致；
- 2、营业成本本期与上年同期相比增加 47.15%，主要原因：本报告期收入增长致成本相应增长所致；
- 3、税金及附加本期与上年同期相比增加 48.18%，主要原因：本报告期收入增长致增值税增长，税金及附加同步增长所致；
- 4、销售费用本期与上年同期相比增加 45.73%，主要原因：本报告期职工薪酬支出、运输费增加所致；
- 5、管理费用本期与上年同期相比增加 90.51%，主要原因：本报告期职工薪酬支出、业务招待费、安全生产经费增加所致；
- 6、研发费用本期与上年同期相比增加 72.93%，主要原因：本报告期公司继续加大研发投入，开发新产品所致；
- 7、财务费用本期与上年同期相比增加 137.27%，主要原因：本报告期银行借款大于去年同期，支付借款利息增加所致；
- 8、其他收益本期与上年同期相比减少 65.25%，主要原因：本报告期收到政府补助减少所致；
- 9、投资收益本期与上年同期相比减少 81.99%，主要原因：按权益法核算的联营企业的投资收益减少所致；
- 10、信用减值损失本期与上年同期相比增加 63.24%，主要原因：本报告期应收账款增加致计提坏账增加所致；
- 11、利润总额本期与上年同期相比增加 63.51%，主要原因：本报告期业绩增长致利润总额增加所致；
- 12、所得税费用本期与上年同期相比增加 72.65%，主要原因：本报告期业绩增长实现利润增长致所得税同步增长所致；

(三)现金流量表项目变动的原因说明：

项 目	本期金额(元)	上年同期金额(元)	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	-37,195,601.30	2,263,629.13	减少 3,945.92 万元
筹资活动产生的现金流量净额	8,330,500.01	-989,625.00	增加 932.01 万元

说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额本期与上年同期相比减少 3,945.92 万元，主要原因：本报告期购买商品、支付给职工、支付的各项税费增加较大所致；
- 2、筹资活动产生的现金流量净额本期与上年同期相比增加 932.01 万元，主要原因：本报告期增加银行借款所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	2,500	5,417.64	0
券商理财产品	自有资金	0	30	0
其他类	自有资金	0	2,702.52	0
合计		2,500	8,150.16	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

山东省章丘鼓风机股份有限公司

法定代表人：方润刚\_\_\_\_\_

2021年4月27日